40,611,490.44 元（不含税），累计虚增收入 23,627,890.08 元。

2、少计 2009 年-2014 年财务费用

青海中信国安与上述 10 家客户签订的预售合同，未发货资金占用成本为

12%-15%，青海中信国安以银行存款、银行承兑汇票和货物支付产生的财务费用，

未进行入账。在 2009 年至 2014 年纳入中信国安合并财务报表期间累计少计财务费

用 506,582,120.84 元。

（二）披露的《2015 年年度报告》中存在虚假记载

2014年 12月 24日中信国安与中信国安投资有限公司（以下简称中信国安投资）

签署股权转让协议，将其持有的青海中信国安 51%股权转让给中信国安投资。转让

后中信国安持有青海中信国安 49%股权，长期股权投资由成本法改为权益法核算。

2015 年 1 月 23 日中信国安与中信国安投资再次签署股权转让协议，将其持有的青海

中信国安 49%股权转让给中信国安投资。2015 年 6 月 30 日中信国安对其转让的青海

中信国安 49%股权进行了账务处理，同时确认了 2015 年 1 月至 6 月该股权对应产生

的权益法核算的投资收益。

青海中信国安与中农集团、邦力达、四川农资、中农上海、湖北楚丰、安徽辉

隆、河北农资、吉林倍丰、广东天禾和江苏永德丰等 10 家客户签订保利、计息预售

氯化钾合同，因账面虚增收入、少计财务费用，造成青海中信国安 2015 年 1 月至 6

月虚增净利润 68,326,102.22 元，导致 2015 年中信国安母公司账面投资收益中权益法

明细项多计 33,479,790.09元，对 2015年中信国安合并报表投资收益总额未产生影响。

二、公司对会计差错更正审议程序

公司于 2021 年 8 月 30 日召开的第七届董事会第十四次会议、第七届监事会第

四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，根据《行政处罚决定书》所

述情况，公司对相关各年度财务会计工作进行了核查，并根据《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对前期会计差错进行了更正。

公司董事会、监事会对相关资料进行了审核，同意公司对前期会计差错进行更正。

三、前期会计差错更正事项对财务状况、经营成果、财务指标的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，对 2009-2018 年度财务报

表相关项目进行了追溯重述（对公司 2019 年、2020 年报表影响已在公司 2020 年度

报告中披露），财务报表影响项目及金额如下：

1、合并财务报表项目

受影响的报表项目
2018 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 1,214,711,100.26 1,011,446,913.23 2,226,158,013.49

盈余公积 635,988,076.12 -34,419,374.01 601,568,702.11

未分配利润 2,997,153,993.36 -977,027,539.22 2,020,126,454.14

（续 1）

受影响的报表项目
2017 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积  1,020,661,500.67   1,011,446,913.23   2,032,108,413.90

盈余公积  483,489,934.77   -34,419,374.01   449,070,560.76

未分配利润  1,336,484,599.45   -977,027,539.22   359,457,060.23

（续 2）

受影响的报表项目
2016 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积  675,263,716.68   1,011,446,913.23   1,686,710,629.91

盈余公积  447,333,113.54   -34,419,374.01   412,913,739.53

未分配利润  1,309,261,479.24   -977,027,539.22   332,233,940.02

（续 3）

受影响的报表项目
2015 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积  2,503,263,644.35   1,011,446,913.23   3,514,710,557.58

盈余公积  443,110,118.99   -34,419,374.01   408,690,744.98

未分配利润  1,742,589,814.72   -977,027,539.22   765,562,275.50

（续 4）

受影响的报表项目
2014 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 2,437,128,583.85 1,011,446,913.23 3,448,575,497.08

盈余公积 408,927,873.33 -31,071,395.00 377,856,478.33

未分配利润 1,913,646,885.82 -980,375,518.23 933,271,367.59

受影响的报表项目 2014 年度

营业收入 2,443,586,959.13 130,179,918.78 2,573,766,877.91

财务费用 374,948,808.74 146,449,077.95 521,397,886.69

利润总额 247,833,553.00 -16,269,159.17 231,564,393.83

净利润 195,003,290.70 -16,269,159.17 178,734,131.53

归属于母公司所有者

的净利润
189,216,265.89 -16,269,159.17 172,947,106.72

（续 5）

受影响的报表项目
2013 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 964,984,844.05 -392,181,264.87 572,803,579.18

预收款项 83,087,710.43 244,319,900.83 327,407,611.26

其他应付款 58,475,762.92 360,133,042.90 418,608,805.82

未分配利润 1,912,295,069.03 -995,177,754.06 917,117,314.97

资本公积  1,927,673,326.36   -1,456,454.54   1,926,216,871.82

受影响的报表项目 2013 年度

营业收入 2,130,083,201.42 -142,182,066.12 1,987,901,135.30

财务费用 301,085,836.05 131,654,557.70 432,740,393.75

利润总额 144,381,623.67 -273,836,623.82 -129,455,000.15

净利润 134,792,210.78 -273,836,623.82 -139,044,413.04

归属于母公司所有者

的净利润
130,500,510.60 -273,836,623.82 -143,336,113.22

（续 6）

受影响的报表项目
2012 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 665,876,000.87 -138,792,953.71 527,083,047.16

预收款项 81,811,226.75 355,526,145.87 437,337,372.62

其他应付款 58,443,682.94 228,478,485.20 286,922,168.14

未分配利润 1,958,855,403.98 -721,341,130.24 1,237,514,273.74

资本公积  1,905,239,022.28   -1,456,454.54   1,903,782,567.74

受影响的报表项目 2012 年度

营业收入 2,009,226,899.42 -149,281,244.75 1,859,945,654.67

财务费用 296,641,410.75 103,468,558.42 400,109,969.17

利润总额 162,127,034.08 -252,749,803.17 -90,622,769.09

净利润 176,461,137.92 -252,749,803.17 -76,288,665.25

归属于母公司所有者

的净利润
169,972,758.91 -252,749,803.17 -82,777,044.26

（续 7）

受影响的报表项目
2011 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 637,306,921.46 -113,750,421.56 523,556,499.90

预收款项 240,292,046.89 231,287,433.27 471,579,480.16

其他应付款 76,044,040.49 125,009,926.78 201,053,967.27

未分配利润 1,968,148,430.77 -468,591,327.07 1,499,557,103.70

资本公积  1,931,631,488.77   -1,456,454.54   1,930,175,034.23

受影响的报表项目 2011 年度

营业收入 1,771,709,646.27 -15,218,555.10 1,756,491,091.17

财务费用 265,504,497.25 65,762,918.92 331,267,416.17

利润总额 171,426,879.55 -80,981,474.02 90,445,405.53

净利润 162,497,316.76 -80,981,474.02 81,515,842.74

归属于母公司所有者

的净利润
146,254,693.99 -80,981,474.02 65,273,219.97

（续 8）

受影响的报表项目
2010 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 567,168,091.97 -97,159,280.98 470,008,810.99

预收款项 104,127,144.65 232,660,018.75 336,787,163.40

其他应付款 85,912,655.56 59,247,007.86 145,159,663.42

未分配利润 2,001,071,884.87 -387,609,853.05 1,613,462,031.82

资本公积  1,954,776,043.94   -1,456,454.54   1,953,319,589.40

受影响的报表项目 2010 年度

营业收入 2,010,391,998.84 -115,461,334.51 1,894,930,664.33

财务费用 190,366,621.56 40,572,246.29 230,938,867.85

利润总额 302,744,662.83 -156,033,580.80 146,711,082.03

净利润 271,156,462.47 -156,033,580.80 115,122,881.67

归属于母公司所有

者的净利润
260,219,363.13 -156,033,580.80 104,185,782.33

（续 9）

受影响的报表项目
2009 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 440,895,342.22 -74,527,537.64 366,367,804.58

预收款项 101,270,473.19 139,830,427.58 241,100,900.77

其他应付款 47,988,669.65 18,674,761.57 66,663,431.22

未分配利润 1,942,152,176.74 -231,576,272.25 1,710,575,904.49

少数股东权益 166,432,743.04 -1,456,454.54 164,976,288.50

受影响的报表项目 2009 年度

营业收入 1,968,247,861.84 -214,357,965.22 1,753,889,896.62

财务费用 202,951,861.62 18,674,761.57 221,626,623.19

利润总额 753,010,522.58 -233,032,726.79 519,977,795.79

净利润 618,157,327.50 -233,032,726.79 385,124,600.71

归属于母公司所有者

的净利润
611,751,904.73 -231,576,272.25 380,175,632.48

2、母公司财务报表项目

受影响的报表项目
2018 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 614,910,503.24 1,044,926,703.32 1,659,837,206.56

盈余公积 635,988,076.12 -34,419,374.01 601,568,702.11

未分配利润 2,097,276,890.07 -1,010,507,329.31 1,086,769,560.76

（续 1）

受影响的报表项目
2017 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积  393,734,543.81   1,044,926,703.32   1,438,661,247.13

盈余公积  483,489,934.77   -34,419,374.01   449,070,560.76

未分配利润  815,941,567.25   -1,010,507,329.31   -194,565,762.06

（续 2）

受影响的报表项目
2016 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积  394,053,838.74   1,044,926,703.32   1,438,980,542.06

盈余公积  447,333,113.54   -34,419,374.01   412,913,739.53

未分配利润  686,521,493.78   -1,010,507,329.31   -323,985,835.53

（续 3）

受影响的报表项目
2015 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 2,280,052,974.19 1,044,926,703.32 3,324,979,677.51

盈余公积 443,110,118.99 -34,419,374.01 408,690,744.98

未分配利润 1,275,686,758.96 -1,010,507,329.31 265,179,429.65

受影响的报表项目 2015 年度

投资收益 538,760,723.54 -33,479,790.09 505,280,933.45

利润总额 365,979,214.79 -33,479,790.09 332,499,424.70

净利润 341,822,456.62 -33,479,790.09 308,342,666.53

（续 4）

受影响的报表项目
2014 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

长期股权投资 3,561,198,509.33  -496,322,650.20   3,064,875,859.13

资本公积 2,126,100,841.34  515,124,263.03   2,641,225,104.37

盈余公积 408,927,873.33 -31,071,395.00 377,856,478.33

未分配利润 1,281,632,656.20 -980,375,518.23 301,257,137.97

受影响的报表项目 2014 年度

投资收益 498,476,635.92  -523,096,151.02   -24,619,515.10

利润总额 331,088,422.45  -523,096,151.02   -192,007,728.57

净利润 310,713,949.96  -523,096,151.02   -212,382,201.06

母公司财务报表 2009 年至 2013 年无更正项目；以上更正事项对 2009 年至 2018

年合并及母公司现金流量表没有影响，对公司本报告期当期利润没有影响。

更正后相关年度的完整财务报表请参阅同日在巨潮资讯网披露的《2009-2018 年

度追溯重述后的合并及母公司财务报表》，文中粗体加下划线数字为本次前期差错

更正内容。

四、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明

公司聘请的致同会计师事务所（特殊普通合伙）就 2009 至 2018 年年度报告会

计差错更正事项出具了鉴证报告，具体内容详见同日披露于巨潮资讯网的《关于中

信国安信息产业股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（致同专字

〔2021〕第 110A015349 号）。

五、董事会关于会计差错更正的说明

经审查，公司董事会认为：本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，更正后的财务报表能够

更加客观、准确反映公司财务状况，有利于提高公司财务信息质量。

六、监事会关于会计差错更正的意见

经审查，公司监事会认为：本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则